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Metodologia I

Objetivo do Estudo: Sondagem de opiniao realizada pela Aximage — Comunicacao e Imagem Lda. para DN/JN/TSF sobre temas da
atualidade nacional politica.

Universo: Individuos maiores de 18 anos residentes em Portugal.

Amostra: Amostragem por quotas, obtida a partir de uma matriz cruzando sexo, idade e regiao (NUTSII), a partir do universo conhecido,
reequilibrada por género (2), grupo etdrio (4) e escolaridade (2). A amostra teve 801 entrevistas efetivas: 682 entrevistas CAWI e 119
entrevistas CATl: 390 homens e 411 mulheres; 176 entre 0os 18 e 0s 34 anos, 215 entre 0s 35 e 0s 49 anos, 197 entre os 50 e 0s 64 anos e
213 para 0s 65 e mais anos; Norte 285, Centro 177, Sul e llhas 110, Area Metropolitana de Lisboa 229.

Tecnica: Aplicacao online — CAWI (Computer Assisted Web Interviewing) — de um questionario estruturado a um painel de individuos que
preenchem as quotas pré-determinadas para os individuos com 18 ou mais anos; entrevistas telefénicas — metodologia CATI (Computer
Assisted Telephone Interviewing) do mesmo questionario devidamente adaptado ao suporte utilizado, ao sub-universo utilizado pela
AXIMAGE nos seus estudos politicos, com preenchimento das mesmas quotas para os individuos com 50 e mais anos e outros. O trabalho
de campo decorreu entre 3 e 8 de julho de 2024. Taxa de resposta: 75,32%.

Vargem de erro: O erro maximo de amostragem deste estudo, para um intervalo de confianca de 95%, é de + ou - 3,5%.

Responsabilidade do estudo: Aximage — Comunicacao e Imagem Lda,, sob a direcao técnica de Ana Carla Basilio.
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Metodologia Il

Segmentos amostrais

Regiao

Sexo

Idade

Status

x 0O

Norte
AMP
Centro
AML

Sul e llhas
Masculino
Feminino
18-34
35-39
50-64

65 e mais
D

C2

C1

A/B

TOTAL

N.c de entrevistas "Margem de erro"*

131
154
177
229
110
390
411
176
215
197

213
84
257
272
188
801

0,086
0,079
0,074
0,065
0,093
0,050
0,048
0,074
0,067
0,070

0,067
0,107
0,061
0,059
0,071
0,035

*Ver nota no slide seguinte
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Metodologia Il

Nota 1: Os valores da tabela anterior devem ser considerados para avaliar o erro probabilistico de cada segmento

Nota 2: Nas tabelas que serao apresentadas, as percentagens que dizem respeito as categorias IL e BE e, particularmente,
CDU, Livre, PAN, e OBN devem ser lidas a mero titulo indicativo, dado o valor muito reduzido das respetivas bases.

Nota 3: A publicacao desta tabela permite ao leitor uma avaliacao do erro probabilistico associado a cada segmento depois
de fixado arbitrariamente, em 5% a probabilidade de rejeicao de uma hipdtese quando verdadeira (erro de primeira
espécie —tipo 1).

* O erro probabilistico nao é aplicavel a metodologia aplicada, sendo apenas indicado para efeitos de comparacao com
uma amostra probabilistica.
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Antonio Costa como Presidente do Conselho Europeu

Grafico | Base: Total de Inquiridos

Positiva 40%

Negativa | 14%

Muito negativa - 8%
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= Antdnio Costa, ex-primeiro-ministro de Portugal, foi eleito
Q5 recentemente para presidente do Conselho Europeu. Na sua opinido,
"  esta eleicdo é para Portugal: 6




Antonio Costa como Presidente do Conselho Europeu

% verticais

Base: Total de Inquiridos
Muito positiva

Positiva

Negativa

Muito negativa

NS/NR

% verticais

Base: Total de Inquiridos
Muito positiva

Positiva

Negativa

Muito negativa

NS/NR

Total

Total
28
40
14

10

28
40
14

10

H

28
39

O

Norte

Sexo

18-34

21
34
21
11
14

AMP

25
39
13
10
13

Grupo Etario

35-49 50-64

Regides
Centro

25
43
14
/
10

19
41
19

16

AML

Status
C2

25
43

O

Sul e llhas

C1
30
36
13

12

30
39
13
6

13

A/B
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Antonio Costa como Presidente do Conselho Europeu

% verticais

Total
Base: Total de inquiridos
Muito positiva 28
Positiva 40
Negativa 14
Muito negativa 8
NS/NR 10

N =

Abstencao

15
30
15
/
33

PSD.CDS.PP.PPM

26
50
13
6
6

PS

54
39

Voto Legislativo marco 2024

CH

7
43
23
23

5

IL

10
35
27

BE

39
34

CDbuU

20
59

12

PAN

16
28
11

38
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Apoio de Luis Montenegro a Antonio Costa para Presidente
do Conselho Europeu

Grafico | Base: Total de Inquiridos

Bem 38%

Mal 13%

Muito mal

NS/NR
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O atual primeiro-ministro, Luis Montenegro apoiou e defendeu esta
o) candidatura. Pensando em Portugal, na sua opiniao, Luis Montenegro
i fez: 9
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Apoio de Luis Montenegro a Antonio Costa para Presidente
do Conselho Europeu

% verticais Regides
Total Norte AMP Centro AML Sul e llhas

Base: Total de Inquiridos

Muito bem 32 29 25 33 31 41

Bem 38 40 39 37 38 36

Mal 13 16 12 12 16 10

Muito mal 7 9 7 8 8 5

NS/NR 10 5 17 10 7 8

% verticais Sexo Grupo Etario Status
Total H M 18-34 35-49 50-64 65+ D C2 ci A/B

Base: Total de Inquiridos
Muito bem 32 37 33 22 27 36 44 26 25 37 38
Bem 38 40 36 36 38 37 41 31 42 35 40
Mal 13 14 12 18 16 10 9 12 16 12 11
Muito mal 7 10 5 9 9 7 5 9 7 8 5
NS/NR 10 6 13 15 10 11 1 22 10 8 6

N =

10



Apoio de Luis Montenegro a Antonio Costa para Presidente

do Conselho Europeu

% verticais

Base: Total de inquiridos
Muito bem

Bem

Mal

Muito mal

NS/NR

Total

32
38
13
7
10

Abstencao

15
27
14
/
37

PSD.CDS.PP.PPM

37

47
10
4
2

PS

55
35
4

11
39
26
17

7

IL

10
30
31
20
10

Voto Legislativo marco 2024
CH

BE

31
47
13
0
9

CDbuU

43
25
28

45
48

PAN

18
31
13

38
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OBN

37
15
24

1
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OBRIGADO

+351 21 352 3366

geral@aximage.pt
Rua Mouzinho da Silveira 27, 2°A B CD, 1250-166 Lisboa
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